---

me.“

---

**MHH 11, 201:** a Divino, qui dixit: «Id ipsum sapite, simul venite et gaudete et laudate simul; « non divisim, non seorsim, non per sectas.

**Is 52, 9:** gaudete et laudate simul deserta Hierusalem (...).

---

**MHH 11, 218:** Ait enim et spiritus Domini: «Fili, da mihi cor tuum, et sufficit mihi.»

**Prv 23, 26:** praebe fili mi cor tuum mihi (...).

---

### Table 3. The Use of Proverbs - Vrančić and Erasmus

<b>MHH 4, 17:</b> Nec enim invitis canibus venari oportet.	<b>Erasmus 2, 665:</b> Invitis canibus venari.
<b>MHH 6, 4:</b> Nam si infinitorum authorum scripta percurras, iudicio doctorum alii erunt breves, obscuri (...) exoleti et Delii, ut aiunt, natatoris indigi.	<b>Erasmus 2, 529:</b> Delius natator.
<b>MHH 7, 39:</b> et, ut aiunt, Delio quopiam natatore,(...).	
<b>MHH 6, 5:</b> Meae suis terminis, et sua pellicula contentae sunt (...).	<b>Erasmus 2, 592:</b> Intra tuam pelliculam te contine.
<b>MHH 6, 12:</b> Adagium est, multas amicitias silentium dirimere (...).	<b>Erasmus 3, 1026:</b> Multas amicitias silentium diremit.
<b>MHH 6, 28:</b> nec dubito voti mei compotem (...)	<b>Erasmus 6, 2755:</b> In voti compotem.
<b>NSK 1/2:</b> nosque nostri voti compotes facias.	
<b>MHH 10, 164:</b> ut huiusce modi voti compos fieret.	
<b>MHH 6, 63:</b> videmur nobis semper in tranquillo esse (...).	<b>Erasmus 3, 1106:</b> In tranquillo est.
<b>MHH 6, 70:</b> ex pulice (...) elephantos gignit.	<b>Erasmus 2, 869:</b> Elephantum ex musca facis.
<b>MHH 6, 86:</b> vatiniano odio insequabatur (...).	<b>Erasmus 3, 1194:</b> Odium Vatinianum.
<b>MHH 6, 91:</b> iniuria in crumenam tuam recordas, non inscius proverbii illius: saepe multa inter os et offam. <b>MHH 6, 56:</b> Nam vetus est: Nimia verba minimum rei consequi.	<b>Erasmus 1, 402:</b> Inter os et offam.

<b>MHH 6, 187:</b> velle movere omnem lapidem.	<b>Erasmus 1, 330:</b> Omnem movere lapidem.
<b>MHH 10, 164:</b> et movit omnem lapidem (...).	
<b>MHH 11, 237:</b> omnem (ut dici solet) lapidem movi.	
<b>MHH 6, 202:</b> Crassiore, ni fallor, Minerva eras.	<b>Erasmus 1, 37:</b> Crassa Minerva
<b>MHH 6, 241:</b> Daedalus agere.	<b>Erasmus 3, 1262:</b> Daedali opera.
<b>MHH 6, 244:</b> (...) iuxta tritum illud proverbium: ut ferrum ferro, sic ingenium ingenio acuitur.	<b>Erasmus 2, 700:</b> Ferrum ferro acuitur.
<b>MHH 6, 329:</b> non libenter scribo quasi in cursu, quicquid in buccam venerit (...).	<b>Erasmus 1, 472:</b> Quicquid in buccam venerit.
<b>MHH 6, 346:</b> abrupti funem ab eius littore.	<b>Erasmus 1, 467:</b> Funem abruptum tenendo.
<b>MHH 7, 28:</b> Quod de paroemia: » Bovem ad ceroma» scire voluisti, (...); Opera et impensa periiit. Oleum et operam perdidit... Apud fimum vapores odororum spargis.	<b>Erasmus:</b> Bos ad ceroma (1, p. 454. l. 102); Oleum et operam perdidit (1, 362); Apud finum odororum vaporem spargis (1, 361).
<b>MHH 9, 282:</b> si oleum et operam, quod est in proverbio, perdideris.	
<b>MHH 7, 54.:</b> iuxta vetus proverbium (...) lampada in cursu tradens	<b>Erasmus 1, 138:</b> Cursu lampada trado.
<b>MHH 7, 177:</b> ut cum iis, de quibus est paroemia: qui eget, in turba versetur.	<b>Erasmus 6, 2945:</b> Qui eget in turba versetur.
<b>MHH 8, 141:</b> possem... ex meis fratribus digito demonstrare.	<b>Erasmus 2, 943:</b> Digito monstrari.
<b>NSK 1/2:</b> digito etiam (ut dici solet) multitudinis ostenderis (...).	
<b>MHH 8, 255:</b> aqua mari adere.	<b>Erasmus 2, 182:</b> Mari aquam addere.
<b>MHH 9, 300.:</b> qui optime nostis vestro uos metiri pede.	<b>Erasmus 2, 589:</b> Pede tuo te metiri.
<b>MHH 11, 21:</b> Sed quoniam tu non es in hoc albo (...).	<b>Erasmus 2, 634:</b> Non eras in hoc albo.
<b>MHH 11, 193:</b> Dies enim ipsa fit magister aliquando, fit noverca etiam.	<b>Erasmus 2, 764:</b> Ipsa dies quandoque parens, quandoque noverca.

<b>MHH 11, 278:</b> Dominus dominus est, servus vero servus.	<b>Erasmus 3, p. 278, l. 400:</b> Dominus domino, seruus seruo praestat.
<b>MHH 12, 302:</b> ne vetus illud in nos cedat: «Non sunt amici amici, qui degunt procul.»	<b>Erasmus 3, p. 302. l. 891:</b> Amici procul agentes non sunt amici.
<b>MHH 12, 307:</b> ad olus scilicet corchorus;	<b>Erasmus 2, 621:</b> Etiam corchorus inter olera.

Table 4. Remaining proverbs

<b>MHH 6, 62:</b> Saepe audivi a maioribus, (...) ut nunquam miseros unico teli genere affligat, sed pluribus et variis, (...). <b>MHH 6, 262:</b> Accidit hoc iuxta tritum infelicitum proverbium: Nullum malum solum.	Nulla calamitas sola.
<b>MHH 6, 70:</b> mel pro veneno, album pro nigro. <b>MHH 6, 85:</b> quum mel pro veneno, album pro nigro tibi subditum scribas (...).	Mella sub ore tenent, corde venena fovent. <sup>86</sup> Impia sub dulci melle venena iacent. <sup>87</sup>
<b>MHH 6, 119:</b> quum amor et imperium non ferat socium (...).	Amor et dominum non patiuntur socium. <sup>88</sup>
<b>MHH 6, 243:</b> Vis vero vi repelli solet, et amorem amor parit.	Vis vim vi repellit Amor gignit amorem.
<b>MHH 6, 272:</b> mea quidem sententia (...) procul ab oculis, procul a corde.	... quantum oculis, animo tam procul ibat amor. <sup>89</sup>
<b>MHH 7, 25:</b> meminertque illius proverbii: lupinum lupos non esse.	Caninam non est <sup>90</sup> ili ferae inter se placidae sunt; lupo non mordet lupum; cornix cornici nunquam oculos effodit.
<b>MHH 7, 64:</b> quamque multos coeco verberare, ut Hungaris est in proverbio, pulsare solet.	In Bartas's dictionary: coecum verber = ultio cum decore. <sup>91</sup>

<sup>86</sup>Marevich, *Lexicon latino-croaticum encyclopaedicum*, Matica hrvatska, Zagreb, 2000., pg. 3425.

<sup>87</sup>Ibid.

<sup>88</sup>E. Lautenbach, *Latein-Deutsch: Zitaten-Lexikon: Quellennaschweise*, LIT Verlag Münster, 2002. pg. 49.

<sup>89</sup>Prop. *Eleg.* 3, 21, 10.

<sup>90</sup>Lautenbach 2002: 172.

<sup>91</sup>A. Bartal, *Glossarium mediae et infimae latinitatis regni Hungariae*, Lipsiae, MCMI.

---

<b>MHH 9, 123:</b> Nonne dixeram tibi, vt eiusmodi Camerinam ante tempus non moueres (...).	In Bartal's dictionary: Camarinam mouere: proverb. a lacu Camarino in Sicilia ex magnis foetoribus noto: simultates mouere.
<b>MHH 9, 283:</b> tibi illud obiiciatur domi a conterraneis: "Scytha Patavium, Scytha Patavio." <sup>92</sup>	Croatian proverb that has the same meaning: Martin (Mate) u Zagreb, Martin (Mate) iz Zagreba.
<b>MHH 10, 343:</b> qui denuo ex Hungaro Hungarus es factus.	Has the same meaning like the previous proverb.